191* Illustrissimo signor ambasciator, quanto patron mio observandissimo.

Per la posta dil re di Navara ho scritto a V. S., et li havevo incluso una lettera directiva al magnifico missier Marco Antonio Martinengo. Prego V. S. che si degni avisar il lator presente, quale si è mio fratello, di la receputa di la suprascritta lettera, che lui me darà aviso per via de li mercadanti etc. *Cæterum*, perchè V. S. si è desiderosa intendere qualche nova, io farò quella partecipe di quello ho inteso qua et visto. Prima qua si è madama la Rezente *cum* tutta la corte, la quale ha grandissima obedientia. Ogni giorno fano consilio li quatro primi consiglieri, zoè: el reverendissimo monsignor cardinal Borbon, monsignore Santreco, monsignor di Vandomo e il signor Theodoro Triultio, poi madama la Regente, el Gran Canzeliero, monsignor Lautreco et Roberteto disponeno di tutto, secretamente senza li altri consiglieri. Qua si fortifica assai di muro et bastioni. Ho visto pezi 5 de cannoni, et pezi 6 de colobrini, 20 moscheti et 80 archibuxi nel loco dove si fanno, et forme 47 di canoni et colobrini, et assai forme de archibuxi; *tamen* il maestro si lamentava che non haveva metallo di farli et non era pagato. *Item*, le gente d' arme sono 400 lanze a Narbona, et 400 lanze in Bergogna et 400 lanze in Picardia, le quale ancora li erano quando il re di Franza si era li in Italia. El resto di le gente d' arme sono in guar-

nison nel barbonexe, lionesso e dolfinale, hanno li rolli di 3200 lanze, *tamen* hanno cassato la metà de li homini d' arme et arzieri a le compagnie italiane; di le francese assai ne mancano, salvo el signor Theodoro et signor Renzo che le sue bande sono di 100 homini d' arme per homo et 200 arzieri, *tamen* li mancano assai ancora loro. Nella Picardia sono in guarnison 6000 lanzinechi di la banda negra et sono ben pagati. In Bergogna sono 1500 italiani a piede, in Provenza sono 500, et la compagnia dil signor Renzo, zioè homini d' arme 192 500 sono andati con monsignor di Gixa, perchè el suo paese era rebellato a Martino Luther, lo ha requisitato e sono ritornati, alogiano nel paexe dil soprascritto monsignor di la Gixa. Sono a Sillii, dove fu preso Zucaro, 200 fanti italiani, baschi et picardi, et 500 sono a Narbona con 200 venturieri. *Item*, svizzeri ha rifermati li soi capituli, et hanno hauta 50 milia scudi adesso et 150 milia haverano al mexe de Decembrio che viene; il resto dil suo credito haverano in doi quartieri comenzando Zenaro 1526. Era tutto il suo credito 60 milia franchi. La gente d' arme soprascritta ha hauta uno quartiron al presente, et si dice che in breve ne darano doi altri; le fantarie sono pagate. Qua si attende a cumular denari, et non si paga debito alcuno particolare. El re di Franza si è ad uno castello lontano tre lege da Valenza; ancora non ha parlato con l' Imperatore. Monsignore de Memoransi si è andato in posta da lo Imperatore: non è ritornato se aspetta de giorno in giorno. Qua se dice che farano apontamento con lo Imperatore, et che in ogni apontamento Franza vole che se faza ancora con la Illustrissima Signoria de Venetia, aziò che le cose de la Italia non habbiano ad esser subiecte a lo Imperatore. Universalmente si dice, che Franza tiene bona intelligentia con la illustrissima Signoria de Venetia. Qua si è venuto il signor ducha de Savoia et si è stato 4 giorni, poi si è partito e andato a la città di Bressa a sette lege qua apresso. La causa de la sua venuta fu ditta in più sorte, *tamen* ho inteso dal magnifico missier Octaviano Grimaldo, che sortiva certi odii fra la Franza et il prefato signor Duchà, et epsò esser venuto a proferirse a la madama Regente di andare in Spagna per contratar lo apontamento dil Re et lo Imperatore pur a le spexe di Madama, et per questa causa ha riconciliato la prima amicitia che hanno con Franza. Poi si è dō- 192 luto di la captura dil Re etc. A la tornata di monsignor Memoransi io scriverò qualche cosa, come